Bunların mühim varyetlerinden birini teşkil eden çengi oyunları ve curcunaların (yani bütün takımın hep birden, büyük bir gürültüyle oynaması) geçen asrın sonlarında ortaoyununda mevcutken tasfiyesi de, bu tekâmül vetiresi olduğu tahminine götürüyor bizi.

Ortaoyunu kuvvetli bir halk tiyatrosu karakterini 1235 (1820) tarihlerinden itibaren almaya başlıyor. Bu tarihte yazılmış Endurun tarihinde verilen tafsilât artık bu oyunun tiyatro karakterinin kuvvetlendiğini göstermektedir. 1252 (1836) da ortaoyunu adı ilk defa kullanılır.

Ortaoyununda temsil tekniğinin icap ettirdiği — gerek karakterlerde gerek vakalarda ve bunların sahneye vazedilişinde — değişiklikler bir tarafa bırakılacak olursa, tam mânasıyla Karagöz'ün evsafını buluruz. Karagöz burada Kavuklu olmuştur. Hacivat da Pişekâr'dır.